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Anotácia

Bakalárska práca Medzinárodné sankcie OSN voči Iránu pojednáva o

problematike iránskeho jadrového programu a medzinárodných sankciách, ktoré sú

súčasťou stratégie v zabraňovaní proliferácie na Blízkom východe. V snahe zastaviť

iránske snahy stať sa jadrovým štátom schválila Bezpečnostná rada OSN niekoľko

sankčných rezolúcií zameraných predovšetkým na iránsky jadrový program, obchod a

financie. Irán však medzinárodnej izolácii a politickému nátlaku odoláva a za svojím

jadrovým programom si stojí, na mieste sú preto otázky ohľadom účinnosti sankčných

opatrení.

Prvá časť práce uvádza do problematiky medzinárodných sankcií, predstavuje

históriu iránskeho jadrového programu a tieţ reakciu medzinárodnej komunity nielen v

podobe sankcií, ale i jednaní. Pokúša sa analyzovať iránsku bezpečnostnú hrozbu, jeho

argumenty k obhajobe a tieţ predpokladané motívy.

V ďalších častiach práce sú prezentované samotné sankčné opatrenia uvalené na

Irán. Od rozboru jednotlivých Rezolúcií BR OSN a ich následnej implementácie sa

autorka postupne dostáva k zhodnoteniu účinnosti sankčných opatrení, pričom kladie

dôraz na ekonomické, psychologické dopady a dopad na jadrový program. Bakalárska

práca sa pokúša analyzovať faktory oslabujúce účinnosť sankcií a načrtnúť ďalší vývoj.

Abstract

The bachelor thesis UN sanctions against Iran deals with the issue of proliferation

and international sanctions – an element in the strategy to prevent proliferation in the

Middle East. In order to halt Iran’s efforts to become a nuclear state, the UN Security

Council adopted several rounds of sanctions targeting mainly Iran’s nuclear programme,

its trade and finances. However, Iran’s continuous defiance of international isolation and

political pressure and its refusal to give up the nuclear programme raise the inevitable

question of the sanctions’ efficacy.

The first part of the thesis constitutes an introduction to the issue of international

sanctions, it presents the history of Iranian nuclear programme and also the response of

the international community not only in the form of sanctions, but also negotiations. It

attempts to analyse the security threat posed by Iran, its defending arguments and

probable motives.

The second and third part of the thesis deal with the sanction measures imposed

on Iran. The author examines the individual UNSC Resolutions and their subsequent

implementation, gradually moving towards the assessment of the effectivity of sanction

measures with an emphasis on economic and psychological impact and how it affects the

nuclear programme. The thesis attempts to analyse the factors undermining the effectivity

of sactions and outline future development.
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ÚVOD

Výber témy

Jadrové zbrane predstavujú vďaka svojej deštrukčnej sile úplne odlišnú hrozbu

neţ klasické konvenčné zbrane, a preto je problematika ich proliferácie na popredných

miestach bezpečnostnej agendy. Jadrové snahy krajín mimo oficiálny „jadrový klub― sú

medzinárodnou komunitou veľmi pozorne sledované a vnímané so značnými obavami.

Najväčšiu hrozbu pre svetový neproliferačný reţim predstavuje v súčasnosti okrem

Severnej Kórey i Irán. K ponímaniu tohto aktéra ako hrozby prispel celkový charakter

vládnuceho reţimu, nepriateľské vzťahy so Západom, história iránskeho zapojenia sa do

izraelsko-arabského konfliktu, výrazná podpora teroristických organizácií a jeho

regionálne mocenské ambície
1
. Iránsky jadrový program sa po odhalení dlhoročných

tajných jadrových aktivít stal predmetom intenzívnej kritiky nielen Západu, ale i širšej

medzinárodnej komunity. Inšpekcie Medzinárodnej agentúry pre atómovú energiu

(MAAE) nepreukázali, ţe Irán s určitosťou usiluje o jadrové zbrane, avšak tieţ nedospeli

k záveru, ţe jadrový program je určený výhradne pre mierové účely. Iránsky reţim sa

však bráni, ţe jeho aktivity smerujú len k získaniu civilného jadrového programu, na

ktorý majú na základe ich podpisu Zmluvy o nešírení jadrových zbraní (NPT) právo

a taktieţ ho povaţujú za „ţelanie národa―.

Doterajšia stratégia Západu predostrieť Iránu povzbudzujúce i odradzujúce

prostriedky zatiaľ nemala viditeľný úspech. V snahe zastaviť iránske snahy stať sa

jadrovým štátom západné krajiny posunuli problém pred OSN. Bezpečnostná rada OSN

do dnešného dňa schválila štyri kolá sankčných rezolúcií, ktoré vyzývajú Irán

k zastaveniu podozrivých aktivít, zakazujú vonkajšiu pomoc iránskemu obohacovaniu

a spracovávaniu uránu a uvaľujú rozličné obchodné, finančné a dopravné sankcie na

jednotlivcov a organizácie spojené s jadrovým programom. I keď sú sankcie veľmi často

vyuţívaným nástrojom politického nátlaku, ich účinnosť býva rovnako často

spochybňovaná. Vo svojej práci sa zameriam práve na medzinárodné sankcie OSN voči

Iránu a ich úlohu pri riešení daného problému.

1 EVANS, G.; KAWAGUCHI, Y. (2009). Eliminating Nuclear Threats: a practical agenda for global policymakers.

Canberra : International Commission on Nuclear Non-proliferation and Disarmament, s.184.
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Výskumná otázka a hypotéza

Základnou výskumnou otázkou tejto bakalárskej práce je: Aká je úspešnosť

sankcií ako nástroja nerozširovania jadrových zbraní v prípade iránskeho jadrového

programu? Pri analýze úspešnosti sankčných opatrení sa zameriam najmä na ich dopady

na iránsky reţim a jeho jadrový program. Určovanie úspešnosti a hodnotenie účinnosti a

je problematické, keďţe priame dôkazy nie sú k dispozícii. Predpokladám však, ţe i keď

mali sankcie na Irán podstatné dopady, dosiaľ neboli úspešné v naplnení svojich cieľov.

Metodológia práce

Vzhľadom na to, ţe vo svojej práci chcem podať detailný rozbor špecifického

problému, rozhodla som sa aplikovať metódu jednoprípadovej štúdie. Zameriam sa na

kvalitatívnu analýzu okolností sankčných opatrení, ktorá by mala byť nápomocná pri

vyvodení odpovedí na otázky týkajúce sa ich efektivity a úspešnosti. Za nezávislú

premennú si stanovím okolnosti sankcií, ktoré by mali pôsobiť na závislú premennú –

účinnosť sankcií. Okolnosti sankcií mi bude určovať ich obsah, implementácia, rozsah,

dopady a stupeň medzinárodného zapojenia.

Výber použitej literatúry

Téma iránskeho jadrového programu a sankcií voči Iránu je v Českej republike

spracovaná nie veľmi rozsiahlo. Našlo sa však zopár zborníkov spracujúcich túto

tematiku, spomeniem napríklad štúdiu Proliferace jaderných zbraní: Problémoví aktéři

alebo Mezinárodní sankce (OSN, EU, OBSE, jednostranné sankce) jako donucovací

nástroj řešení sporů v mezinárodních vztazích a jejich místo, úloha a dopady na českou

zahraniční politiku. Hlavnými zdrojmi však sú zahraničné časopisy, monografie

a zborníky a v nich publikované odborné analýzy sankčných opatrení a iránskeho

jadrového programu.

Pramennú základňu tvoria dve štúdie vydané v International Institute for Strategic

Studies, ktorými sú Sanctions as Grand Strategy od Brendana Taylora a The Iranian

Nuclear Crisis: Avoiding worst-case outcomes od Marka Fitzpatricka a ďalej správa pre

americký Kongres Iran Sanctions z Congressional Research Service od Kennetha

Katzmana.
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Štruktúra práce

Práca je rozdelená do troch kapitol. Prvá kapitola predstavuje tri kľúčové aspekty,

a to medzinárodné sankcie, iránsky jadrový program a jeho okolnosti. Snaţí sa ponúknuť

definíciu medzinárodných sankcií, predstaviť uskutočnené analýzy ich účinnosti

a pouţitia ako nástroja neproliferácie. Ohľadom iránskeho jadrového programu sa venuje

jeho histórii, odhaleniu a vývoju a taktieţ spomína argumenty obhajoby a motívy Iránu.

Druhá kapitola sa uţ venuje samotným sankčným opatreniam, pričom kladie

dôraz na jednotlivé rezolúcie Bezpečnostnej rady OSN a ich následnú implementáciu

dôleţitými svetovými aktérmi.

Tretia kapitola tvorí hlavnú časť práce a predstavuje akési vyhodnotenie

analyzovaných sankčných opatrení. Predstavím dopady sankcií na Irán, konkrétne


[…]


capability to adapt, its sanction evading mechanisms and third party help. Next is the

willingness of certain companies to fill in the void left over by western companies

respecting the sanction regime. The last factor is the mediating impact of great-power

politics, because it causes the adoption of less severe sanction measures. Iran’s position

as a major energy supplier makes the countries who are dependant on its resources unable

to agree with the tougher sanctions proposed by western countries.

The outcome of the Iran nuclear crisis will have an important impact on the global

nonproliferation regime. However, some authors point out the fact that the sanction

measures have not had sufficient time to be fully implemented and have direct visible

impact. The latest round of UN sanctions – which imposed the toughest sanction

measures against Iran so far – was approved by the UNSR only in June last year. These

sanction measures will need some time to make a change.
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Voľba témy

Vo svojej práci sa zameriam na tematiku medzinárodných sankcií OSN voči Iránu, ktorú

som si zvolila kvôli jej aktuálnosti. Iránsky jadrový program, na obmedzenie ktorého sú tieto

sankcie určené, je veľmi viditeľným a kontroverzným hýbateľom svetovej politiky v súčasnosti.

Medzinárodné sankcie OSN sú vnímané ako prostriedok kolektívnej bezpečnosti

a ochrany medzinárodného mieru. Podľa článku 39 Charty OSN je uplatnenie sankcií namieste

v prípade „aktu agresie―, „porušenia mieru― a „ohrozenia mieru―. I keď sú sankcie veľmi často

vyuţívaným nástrojom politického nátlaku, ich účinnosť je rovnako často spochybňovaná.

V snahe zastaviť iránske snahy stať sa jadrovou veľmocou schválila Bezpečnostná rada

OSN niekoľko sankčných rezolúcií v roku 2006, 2007 a 2008, ktoré zakazujú vonkajšiu pomoc

iránskemu obohacovaniu a spracovávaniu uránu a uvaľujú zmrazenie kont a iné obchodné,

finančné a dopravné sankcie na jednotlivcov a organizácie spojené s jadrovým programom.

Cieľ práce

Cieľom mojej práce je podať analýzu jednotlivých sankcií a ich efektivity/neefektivity

respektíve ich dopadu na iránske kroky smerom k vývoju jadrového programu.

Predstavitelia islamskej republiky neprejavili seriózne náznaky ochoty vzdať sa plánu

získať technológiu obohacovania uránu, nech by západ predostrel akékoľvek povzbudzujúce

alebo odradzujúce prostriedky. Vyhlasujú, ţe ich aktivity smerujú len k získaniu civilného

jadrového programu pre mierové účely, na ktorý majú na základe Zmluvy o nešírení jadrových

zbraní (NPT) právo a povaţujú ho za „ţelanie národa―.

Stratégie Západu zabrániť Iránu nadobudnúť kapacity na obohacovanie uránu zjavne

zlyhávajú. Sankcie nie sú schopné dosiahnuť ciele, na ktoré boli určené. Vo februári 2009

Riaditeľ IAEA (Medzinárodná agentúra pre atómovú energiu) ElBaradei oznámil, ţe Irán

pokračuje v obohacovaní uránu napriek rezolúciám Bezpečnostnej rady a ţe vyprodukoval vyše

tonu nízko obohateného uránu. Vládny reţim islamskej republiky úspešne vzdoruje

medzinárodnej izolácii a politickým nátlakom. Na mieste sú teda otázky, prečo jestvujúce sankcie

nespĺňajú určené ciele. Ako je moţné ţe iránsky reţim dokáţe čeliť medzinárodnej izolácii?

Prečo si tak stojí za jadrovým programom i za cenu odvrhnutia medzinárodnej komunity?

Výskumná otázka

Základná výskumná otázka mojej práce znie, prečo boli sankcie dosiaľ neúspešné ako

nástroj nerozširovania jadrových zbraní (nonproliferation) v prípade iránskeho jadrového

programu. Pokúsim sa načrtnúť vývoj sankčných opatrení voči Iránu, teda pozadie, okolnosti
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a obsah jednotlivých sankčných rezolúcií a taktieţ následnú reakciu a kroky Iránu. Výskum bude

predovšetkým zameraný na rozbor širších okolností sankčného reţimu, teda spomeniem

odôvodnenie uvalenia sankcií, zainteresovanosť a zámery hlavných politických hráčov – krajín

„uvaľujúcich― sankcie, mieru zapojenia medzinárodnej komunity a v neposlednom rade typ

pouţitých sankčných prostriedkov.

Metodológia práce

Vzhľadom na to, ţe vo svojej práci chcem podať detailný rozbor špecifického problému,

rozhodla som sa aplikovať metódu jednoprípadovej štúdie. Zameriam sa na kvalitatívnu analýzu

obsahu, aplikácie a dopadu jednotlivých sankcií, pomocou ktorej by som vyvodila odpovede na

poloţené otázky. Za nezávislú premennú si stanovím predpoklady / okolnosti sankčného reţimu,

ktoré mi budú určovať nasledujúce 4 elementy:

legitímnosť sankcií medzinárodným právom alebo morálnymi normami – teda či sú

sankcie oprávnené na základe skutočného porušenia medzinárodného práva

dopad sankcií na krajiny, ktoré sankcie uvaľujú – či sú ciele sankcií v ich štátnom záujme

alebo by im zriadenie iránskeho jadrového programu paradoxne prinieslo isté výhody

stupeň medzinárodného zapojenia – teda, ktoré krajiny a akým podielom sa zúčastňujú /

vyhýbajú reţimu sankcií

sila sankcií ako odstrašovací prostriedok (deterrent) – vezmem do úvahy rozsah a typ

pouţitých sankčných prostriedkov resp. ich komplexnosť / obmedzenie na konkrétny

sektor

Za závislú premennú si stanovím efektivitu sankcií resp. úspech / neúspech sankčného reţimu

zastaviť vývoj iránskeho jadrového programu.

Predbeţná osnova práce

Úvod
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