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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila: Mezinárodní sankce OSN vůči
Íránu; čemuž odpovídá i položená výzkumná otázka: Jaká je úspěšnost sankcí jako
nástroje nešíření jaderných zbraní v případě íránského jaderného programu.

Výzkumná otázka je v diplomové práci podpořena jak teoretickým výkladem, nezbytným
historickým exkurzem, tak i praktickými příklady z oblasti mezinárodní politiky. Diplomantka
řeší otázku efektivity sankcí a po důkladné analýze problematiky dochází k závěru, že
i přes ekonomickou a politickou izolaci Íránu je efekt sankcí nízký, neboť zatím nedošlo
k zásadní změně ve směřování íránského jaderného programu. V diplomové práci jsou
uvedeny důvody nízké efektivity mezinárodních sankcí.

Téma diplomové práce i položená výzkumná otázka je v diplomové práci řádně
zdůvodněna. Diplomová práce je původním a logicky strukturovaným odborným textem.
Diplomantka při psaní práce prokázala znalost a orientaci v oblasti mezinárodních sankcí.

Seznam použité literatury je dostatečně rozsáhlý a obsahuje i řadu odborných monografií
a článků z odborného periodického tisku, nechybí ani relevantní rezoluce Rady
bezpečnosti Organizace spojených národů.
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2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,

interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Diplomová práce se zabývá problematikou účinnosti sankcí, které mezinárodní
společenství používá jako prostředku k zamezení šíření jaderných zbraní. Diplomantka se
v práci konkrétně soustředila na sankce mezinárodního společenství, a jeho hlavních
aktérů, zaměřené vůči Íránu a jeho jadernému programu.

Diplomantka se v úvodu práce obecně zabývá mezinárodními sankcemi a úlohou Rady
bezpečnosti OSN v oblasti ochrany mezinárodního míru a bezpečnosti (kapitola VII Charty
OSN). Následuje podrobný kritický rozbor íránského jaderného programu od jeho počátků
až do současnosti, v rámci kterého diplomantka popisuje vývoj pozic Íránu, ostatních
relevantních států a Mezinárodní agentury pro atomovou energii během celého
sledovaného období. V této části diplomové práce diplomantka popisuje i motivy a důvody
Íránu, proč se rozhodl zahájit svůj jaderný program. V diplomové práci jsou rozebrány
i jednotlivé rezoluce Rady bezpečnosti týkající se íránského jaderného programu, které
jsou vzhledem k tématu práce její nezbytnou součástí. V druhé části práce se diplomantka
věnuje samotné implementaci sankcí jednak Rady bezpečnosti OSN, a jednak jednotlivých
důležitých aktérů mezinárodní politiky (USA, Evropské unie, Japonska, Ruska a Číny) vůči
Íránu. Diplomovou práci uzavírá kapitola o hodnocení účinnosti sankcí, v níž je podrobně
rozebrán jejich dopad a účinnost. Diplomová práce poskytuje komplexní rozbor zkoumané
problematiky.

Diplomantka prokázala znalost předmětné problematiky i schopnost kvalitní argumentace.

Diplomová práce tvoří kompaktní logicky strukturovaný celek. Diplomová práce odpovídá
schválenému projektu, na jehož základě byla vypracována.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Diplomová práce splňuje standardy vědeckého textu. Obsahuje bohatou bibliografii
k tématu práce včetně dostatečného množství odkazů a citací.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Diplomová práce odpovídá po stylistické i jazykové stránce požadavkům na ni kladeným.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Diplomová práce je formálně úplná.
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6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

-------------------

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Diplomová práce odpovídá požadavkům na ni kladeným a doporu čuji ji k obhajob ě.

8. navrhovaná klasifikace.

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat jako výborno u.

datum podpis

01. června 2011

JUDr. Miroslav Pulgret, Ph.D.